⁴³ In luogo della determinazione dello statuto delle «proprietates» trinitarie, alla fine del secondo libro del *Tractatus*, Abelardo, al netto dell'efficacia delle categorie logiche, le definì come un «quasi proprium», riferendosi all'utilizzo aristotelico del predicabile formalizzato poi da Porfirio, cioè analogo a come il «non esse in subiecto», il «non suscipere magis et minus», il «nichil esse ei contrario» stanno alla definizione della sostanza, cioè più come una negazione che come un'affermazione («removendo aliquid quam ponendo»). In questo senso come alla *res* informe sta l'assenza di forme e alla *res* semplice il mancare di parti, così al Padre sta la potenza, al Figlio sta la sapienza, e allo Spirito sta la bontà, dove ciascuna determinazione implica rispettivamente la rimozione di impotenza, insipientia, non-bontà. Cf. *TSum*, II, 105, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 151, 984 - 152, 1003; *TChr*, III, 166, 1254BC, ed. Buytaert cit., pp. 256, 2005 - 257, 2222; *infra*, II, cap. 3, §5.

Rivelazione, la possibilità di raccogliere tutte le forme storiche che quel messaggio può aver assunto alla luce dell'evidenza del corredo ontologico del Sommo Bene.

In his autem tribus, potentia scilicet, sapientia, benignitate, tota boni perfectio consistit, ac parui pendendum est quodlibet horum sine duobus aliis. Qui enim potens est, si id quod potest *iuxta modum rationis* conducere nescit, exicialis est ac perniciosa eius potentia. Si autem sapiens sit et discretus in agendo, sed minime possit, efficacia caret. Quod si et potens sit et sapiens, sed nequaquam benignus, tanto ad nocendum fit pronior, quanto ex potentia et astutia sua ad efficiendum quod vult est securior; nec spem beneficiorum suorum ceteris prestat, qui benignitatis affectu non commovetur. In quo autem hec tria concurrunt, ut videlicet et possit implere quod voluerit, et bene velit utpote benignus, nec *ex insipientia modum rationis* excedat; eum profecto vere bonum esse et in omnibus perfectum constat⁴⁴.

In his itaque tribus, potentia scilicet, sapientia, benignitate, tota boni perfectio consistit ac parui pendendum est quodlibet horum sine duobus aliis. Qui enim potens est, sed id quod potest *iuxta modum rationis* conducere nescit, exicialis est ac perniciosa eius potentia. Si autem sapiens sit et discretus in agendo, sed minime possit, efficacia caret. Quod si et potens sit et sapiens, sed nequaquam benignus, tanto ad nocendum fit pronior quanto ex potentia et astutia sua ad efficiendum quod vult est securior; nec spem beneficiorum suorum ceteris praestat qui benignitatis affectu non commovetur. In quo autem haec tria concurrunt, ut videlicet et possit implere quod voluerit, et bene velit utpote benignus, nec *ex insipientia modum rationis* excedat, eum profecto vere bonum esse et in omnibus perfectum constat, atque in eius regimine cuncta quae optime condidit, optime conservari; quippe qui et possit et sciat et velit⁴⁵.